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 چکیده
  ینهیشیاز پ  یرومفصل به دنباله  ایکه آغاز به کار نموده به طور مختصر  ی معماری  است که، هر دوره  تمام دوران های تاریخی ملموس بوده است اینآنچه که در  

در دنیای پیشرفته و مدرن امروزی که  اند.  زدهدستکمرنگ  هرچند    هایی و تغییر سبک  ها یبه نوآور  روی از گذشتهدنباله  ریحرکت در مس   نیآورده و در ع  یخود رو

های رایج یک ملت امری ای، حرکت روبه جلو با حفظ ارزشهای متفاوت از جمله معماری دارد، در هر زمینهته در بخشسعی در حذف وابستگی و تعلقات به گذش

کنند و رو به کمال خود های با ارزشی است و شامل آثاری است که پیوسته و زنجیروار از هم پیروی میشود. معماری ایران دارای پشتوانهباارزش و تاثیرگذار تلقی می

نسبت داد. بعد از    یتا دوران سلطنت سلجوق  4به قرن    توان یرا  م  یسازبه مقبره  یمعمار   یدوره  ک یبه طور انبوه و توجه    ی سازشروع مقبره و برج  دارند. گام بر می

و همچنین معماری مقبره سازی در   یرا در معمار  یگری د  یاست، تحول عمده  رانیدر ا  یاسلام  یاز آغاز معمار  ریکه تحت تاث  یدر معمار  میتحول عظ  یدوره  نیا

و نگرش    ی در معمار  یادی ز   ریآن انقلاب و جنگ تاث  یکه در پ  ران،یا   ی شدن معمارو مدرن  معاصر و آغاز نگرش به غرب  ی در زمان دوره  ا ت  ستمیشاهد ن ایران را  

  ها را با دقت بیشتری ارائهمتفاوت آن های مشترک وی زمانی پرداخته شده تا بتوان ویژگیای میان این دو بازهدر این پژوهش به پیداکردن رابطه. گذاردیمعماران م

اند و آیا  سازی افزایش یافته است، معماران چه تاثیراتی از کارهای آن زمان گرفتهبررسی شده است که آیا در دوران معاصر که مقبره، ازطرف دیگر  و بررسی کرد

به منظور ،  تحلیلی استفاده شده است  - از روش تحقیق توصیفی  که  در این پژوهش    سازی در دوران معاصر تاثیرگذار بوده است؟مقبره   بر معماری  7تا    4معماری قرن  

ترین نکته حاصل این است که اگرچه در بناهای یادبودی مدرن از نظر فرم،  ای و اسنادی بهره گرفته شده است. مهمگردآوری اطلاعات از ابزارهای مطالعات کتابخانه

ها های آناند، ولی باتوجه به معماری گذشته و الهام از ارزشمتفاوت از بناهای گذشته عمل کردههای معماری مدرن در همان زمان،  تحت تاثیر جنبشمصالح و پلان  

 اند.های معماری زمان خود ساخته شدهعین حفظ ارزشو در 

 
 ها. ، معماری مدرن، مقابر، آرامگاه7-4معماری قرن  های کلیدی:واژه
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 مقدمه  -1
ادوار تاریخی ملموس است، این است که، شود. آنچه که در  ی تاریخی یک موضوع حائز اهمیت بوده و باعث پیشرفت فرد و گروه در آینده میدر هر جامعه پشتوانه    

اند. یکی هایی هرچند کوچک دست زدهی خود روی آورده، و در حین حرکت در مسیر این پیشینه به نوآوریروی از پیشینهطور مختصر یا مفصل به دنبالهبه هر دوره

ها و مقابر دوران نخستین اسلامی چیز زیادی برجای نمانده است. بعد  ست اما آرامگاهاز نمادهای معماری ایران بالاخص بعد اسلام ساخت مقبره برای افراد و بزرگان ا 

توان گفت که معماری سلجوقی آغازی بر  شود و از طرفی میی ساخت مقابر کنار گذاشته میشود که تفکرات رایج دربارهی چهارم هجری قمری مشاهده میاز سده

گردد. معماری مقابر و شود و هنر و معماری ایرانی به جایگاه اصلی خود باز میی اهمیت زیادی داده میبه معمار  ارن که رود و در این دوشمار میاین تحولات به

ادنی های یادم شمار آورد. در این دوره است که تعداد ساخت برجها و تحولات معماری آن زمان بهرا شاید بتوان از این نوآوری 7ی سلجوقی تا قرن سازی در دورهبرج

سازی و ساخت آرامگاه ادامه نداشته است، ولی نسبت به دوران قبل های بعد از سلجوقی، یعنی ایلخانی و تیموریان مقبرهتوان گفت که در دورانیابد. نمیافزایش می

هایی ادامه دارد، تا در زمان قاجار و پهلوی، و فرودبعد این روند با فراز    در دوران  (.1394  ، یو  ملاصالح  یپور و خاقان )نصرتشود  از خود توجه کمتری به آن می

های گذارد. اما ازسویی، در این دوره دغدغهشود و بر روی طراحی معماران آن دوره تاثیر میمعماری مدرن تحت تاثیر معماری رایج در اروپای که وارد ایران می

های نو به دلیل وجود شود. اندیشههای نو وارد جامعه و فضای معماری میتغییر نموده و اندیشه  معماران از  پیروی کردن صرف از نیکان و حفظ هویت معماری ایرانی

شود، معمارانی که تحصیل کرده در خارج از ایران بودند و معماران تحصیل کرده در ایران. البته  های معماری مدرن در ایران به دو دسته تقسیم میگیری پایهشکل

باشد. هدف از انجام این  علت تحصیل در فضای مدرن بیشتر میکرده در داخل بهکرده در غرب نسبت به معماران تحصیلتفکرات از طرف معماران تحصیلاندیشه و  

ن معماری این بناها مشاهده اند؟ و اینکه چه تغییراتی در ایپژوهش این است که آیا در دوران مدرن، معماران راه گذشتگان را در ساخت بناهای یادمانی ادامه داده

های موردی و تحلیل ی زمانی مورد نظر و در نهایت به بررسی نمونهشود؟ به این منظور در این پژوهش ابتدا به بررسی و معرفی مختصری از معماری در دو بازهمی

 های مورد بررسی پرداخته شده است.  ها از هر یک از دورهآن

 پیشنیه پژوهش -2
هاست. در جدول زیر بخشی از مطالعات و  های تحقیقاتی انجام شده در رابطه با آنهای تاریخی، بررسی پیشینههای مرتبط با دورهملزومات انجام پژوهشیکی از  

 اند.های این پژوهش گردآوری شده واژهتحقیقات موجود روی موضوع و کلید
 

 پیشینه پژوهش، منبع: نگارندگان  -1جدول 
 

 نگارندگان  سال کتاب  موضوع 

دارد شود و به طریقی اذعان میتاثیر عناصر مذهبی بر معماری سلجوقی بررسی می

 یابد.ها تجلی میکه تفکر آن دوران در معماری آن 

 محتوا و ی بررسی فرم و تزیینمقاله

 و سلجوقی دوران فلزکاری هنر در

 صفوی

1389 
 طلب نوروزی  علیرضا

 افروغ  محمد

دانیم، به  ی پارتی می باتوجه به اینکه شروع معماری مذهبی را از شیوه در این مقاله 

 پردازد.ی خراسانی میبررسی این شیوه و تاثیراتش بر شیوه 

تاثیر هنر و معماری ساسانیان بر 

 معماری عصر سلجوقی
 امیر اکبری  1389

سلجوقی  هایی از مقابر دوران شناسی در معماری به بررسی پلاندر کتاب سبک 

 پرداخته شده است.
 محمدکریم پیرنیا  1391 شناسی در معماری سبک

معماری امامزادگان کشور با تاکید بر آرامگاه و سبک آذری  بررسینوشتار  اینهدف 

های و نشانه با شناخت مشخصات علائم وامامزاده جعفر و گنبد سرخ مراغه است  

های جدید  یکسری دستورالعمل برای بافتاین سبک در ساختار بناهای تاریخی به 

 .، دست یافته استکه برگرفته از معماری اصیل ایرانی باشد

 در معماری آذری سبک بررسی

 آرامگاه  بر باتاکید کشور امامزادگان

 مراغه  گنبد سرخ و جعفر امامزاده 

1393 
 فریاد ،مهدنژاد حافظ ،خزاعی نسا

 رسولیپرهیزمحمد 

 

ه  تکامل مقابر موضوعی است که از حیث هویت معماری اسلامی و معماری از لحاظ تاثیر آن در فرهنگ یک اجتماع امری شایان ذکر است. باتوجه ب بررسی روند  

ورت نگرفته است. به  ی اسلامی و بررسی آنان بر مقابر دوران معاصر، صی مقابر دورهگونه بررسی تطبیقی تاکنون دربارهشود که هیچجدول بالا اینگونه دریافت می

 ها پرداخته شود.   شده تا به بررسی آنالذکر در این پژوهش سعیدلایل فوق

 پژوهش  انجام روش- 3
و بعد از آن    7تا    4توصیفی به صورت تحلیلی است. در این پژوهش در گام نخست به بررسی بناهای یادبود قرن    -کار رفته در این پژوهش، تاریخیروش تحقیق به

به منظور استخراج ویژگیبناهای یادبود معاصر از طریق مطالعات کتابخانه بناهای هردوره، سپس به  ها و مولفهای، اسناد موجود و همچنین مطالعات میدانی  های 

 ها از ابعاد مختلفی چون تناسبات ارتفاعی، مصالح، تزیینات و... پرداخته شده است.مقایسه آن
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 ، منبع: نگارندگانش انجام و مسیر پژوهشراهنمای رو -1نمودار

 

 مبانی نظری -4

 7تا  4هنر و معماری از قرن-1-4
ی تاریخی ایران ترین دورهعنوان تابناکآن بهازشود. و دیده می 5در معماری اسلامی ایران با آغاز سلطنت سلجوقیان تحولی عمده در هنر و معماری ایران در قرن

پور  کند و نقش پررنگی در دنیای معماری و دنیای معماری پس از اسلام دارد )نصرتشود اهمیت پیدا میتوان نام برد، این دوره به دلایلی که در ادامه عنوان میمی

توان گفت معماری این دوره و سبک  ی تحت نفوذ سلجوقی بسیار وسیع بود و به همین علت مینطقهی سلطنت سلجوقی و م(. حوزه1394و خاقانی و ملاصالحی،  

ها استفاده شده است. طوری که تا مدتی بعد از انقراض این پادشاهی رایج بوده و از ذوق و خلاقیت آناین دوره تا مدت زیادی و در مناطق مختلفی اثرگذار بود به

ترین تحول و تاثیر  ها، عمده(. بجز آرامگاه1388بندی نمود )یاوری، توان به دو گروه بناهای مذهبی و بناهای غیرمذهبی عنوان تقسیم و دستهبناهای این دوره را می

باشد که آغاز شکل می  شود،عنوان مساجد چهارایوانی یاد میتوان بر بناهای مساجد عنوان نمود، که همانا مساجدی با طرح نو که ازآن بهمعماری این دوره را می

بویه است. البته طرح  زیار و آلی معماری مقابر آلی شیوهادامه و دنباله  7تا  5قرنی سلجوقی  های دوره(. طرح بناهای آرامگاه1389کنونی مسجد است)انصاری،  

ی زیرین و محل دفن  ی بالا مانند مسجد است و طبقهشده است طبقههای شمال ایران است. بیشتر مقابر این دوره در دوطبقه بنا ها بیشتر متاثر از مقبرهبناهای آن

ای پوشانده شده  ی مقبره با گنبد مخروطی هرمی و یا قبهطبقه دایره شکل و در خارج متناسب با بدنهای نیمها در داخل با سقف و یا قبهاجساد بوده است. این مقبره

 (. 1388است )یاوری، 

 ام 7قرن- 4نها قر معرفی آرامگاه -1-1-4
، که به دو گروه آرامگاه   4های برجای مانده مربوط به قرن ها اطلاعات زیادی برجای نمانده است، ولی از نمونههای آرامگاهی این دورانها و برجمتاسفانه از آرامگاه

ای عرب آرتار در سمرقند و گنبد علی ابرقو نیز از  ر بخارا، قبهی امیراسماعیل سامانی دشود، مقبرهی اول که در تمام سرزمین ایران یافت میشوند، نمونهتقسیم می

 استوانه  یک شامل که بودند شده تشکیل ای ساده اجزاء از ابتدا در داشتند، نمادین یجنبه بیشتر که آرامگاهی هایبرجباشد.  مقابر برجای مانده از دوران سلجوقی می

 هشت ضلعی، شش به ی سادهاستوانه و شدند نمایان دارگوشه هایبندپشت و جسیم و دارپره هایبرج صورت به آرامگاهی هایبرج طول زمان  بود. در مخروطی بام با

 یانحکومت سلجوق اوایل تا  ایران هایآرامگاه غالب  فرم بود. عام پسند مورد  هاضلعی هشت میان این در و  یافتند تکامل دارستاره هایبرج و  ده ضلعی ضلعی،

 (. 5: 1395دهقی، بود )مومنی ایلخانیان  و حکومت سلاجقه دوران  در آن  اوج و  یافت رواج ایمقبره های برج بعد به این  از و بود گنبدار هایضلعیچهار

 گنبد قابوس -1-1-1-4
های  گونه آرامگاهشوند که سرآمد اینهای برجی شکل ظاهر میآرامگاهصورت  طاقی جهت ایجاد بناهای آرامگاهی چندبعدی بهی معماری با استفاده از فرم چهارپدیده

 10متر است که    51ی وسیع پایین دیوار تا بالای سقف نوک تیزش حدودوشمگیرزیاری است که ارتفاع این بنا از ازارهبنبرجی شکل گنبد قابوس یا آرامگاه قابوس

ی خاکی بلندی ی ده پر است. ساختمان این برج روی تپهی برج از داخل مدور و از خارج شبیه ستارهنقشه  (.130:  1389)انصاری،  باشد  متر آن در زیرزمین می

ی میل و قسمت دوم، شامل گنبد مخروطی شکل و آجری آن است. دور برج  شود: قسمت اول، قاعده و بدنهمشرف به شهر قرار گرفته است و از دو قسمت تشکیل می

 (. 124: 1388ی گنبد قرار گرفته است )یاوری، ی میل و قاعدهکه متن آن مکرر است روی بدنهی کوفی  دو ردیف کتیبه
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 ( http://golestan.isna.ir)  گنبد قابوس، منبع:-1تصویر

 

 برج های خرقان -2-1-1-4
فاصلهبرج با  خرقان  ساخته  های  هم  از  کم  زمانی  برج شدهی  معمار  است.  السیز  او  پسر  گور  دیگری  و  صدقه  فرزند  گورتکین  گنبدها  از  یکی  اند. 

ی هر دو برج هشت گوشه است. و در هر گوشه از بیرون یک پیلک دارد. آمده است. پایه  "ابوالمعالی محمدبن...زنجانی"بوده و در دومین    "محمد...زنجانی"ترقدیمی

های گنبدهای دوپوسته گسسته هستند. آجرچینی نمای آن، دارای نگاره های گوناگونی از گره چینی و گل انداز است. کوردرها و هترین نمون این دو گنبد از کهن

 (.185:1395اند )پیرنیا، ای جدا دارند و کلا دنیایی از نقش و نگاره پدید آوردههای بالای چفدها هر کدام نگارهلچکی
 

 
 ( http://visitiran.irمنبع:) های دوقلو خرجان،برج-2تصویر

 

 برج طغرل -3-1-1-4
باشد. در این برج او دری در یک سو باز کرده است سردر را از میان برده و یک کتیبه هم  های دیگر بازمانده از زمان سلجوقیان در شهر ری میبرج طغرل از نمونه

این برج آجری همانند   (.334:  1389بالای آن کار گذاشته است. بازسازی آن هم در بالای برج نادرست است. در گذشته ساختمان این گونه نبوده است )پیرنیا،  در  

ی خارجی، از  پره در بدنه24ت وجود  های آجری منسوب به آن زمان، علاوه بر کالبد آرامگاهی و یابودبودی، در مواردی دیگر نیز کاربرد داشته است. به علدیگر میل

های آرامگاهی این هدف ی صدا و راهنمای مسافران که در اکثر میلشده است، به منظور منعکس کنندهروز استفاده میآن به عنوان ساعت با تابش خورشید در شبانه

 شود.مشاهده می
 

   
 (http://farspage.comبرج طغرل، منبع:)-3تصویر

 

 

 گنبد عالی ابرقو -4-1-1-4
ی سلجوقی محسوب  ترین بناهای دورهای مشرف بر جاده و شهر قدیمی ابرقو قرار دارد و در واقع یکی از سالمای در بالای تپهگنبد علی یا گنبد عالی بر روی مقبره

ی سنگی پهنی ی گنبد که حاشیهه و ساقهشود. بنای گنبد کاملا از سنگ لاشه بوده که با ملاتی از مخلوط گچ و ماسه روی هم چیده شده است. قسمت بالای بدنمی

ی گنبد قرار دارد، همانند کمربندی به دور بنا پیچیده شده است. های زیبا و نسبتا بدیع که در دو ردیف بین انتهای ساقه و یا پایهاز قطاربندی مقرنس دارد. مقرنس

متر رو به شمال و در داخل   20/1ی سلجوقی پوشیده است. در ورودی گنبد به بلندیی سنگی که برفراز برج استوار است با آجرهای نازک دورهگنبد مدور ساده

کاری شده وجود دارد که هم اکنون تنها  ضلعی است. در این گنبد فقط محراب کوچک گچی بیرونی آن، هشتی داخل برج شبیه نقشهطاقی، تعبیه شده است. نقشه

 (. 1389ی، های مختصری از آن باقی مانده است )یاورنشانه
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 (https://www.kojaro.comگنبد علی ابرقو، منبع:) -4تصویر

  

 گنبد دوازده امام یزد: -5-1-1-4
هجری توسط یکی از سرداران ابوجعفر    429که در سال    قرار دارد  ران ی در مرکز ا  زدی فهادان شهر    ی است که در محله  یدوره سلجوق   ی دوازده امام از بناها  یبقعه

 یکار یقرار دارد. پوشش سقف از داخل کاش ی هشت ضلع یشود و گنبد رو یم ل یتبد یاست که به هشت ضلع یضلعچهار  ک ی بدنه گنبد کاکویه ساخته شده است.  

ده که راه آن از پشت محراب بود و اکنون بسته شده ست. تهرنگ گنبدخانه  در زیر کف گنبدخانه سردابی بو  شده است.  نیی تز  ی است و دور تا دور آن با خط کوف

رود شود که تاریخ هم دارد. گمان میای رنگی از نقاشی روی گچ روی دیوارها دیده میبری برهشته کار شده است. کتیبههمانند آتشکده است. در بالای محراب، گچ

 (.185:1395باشند )پیرنیا،   تر از تاریخ ذکر شده کار شدهها کهناین نقاشی
 

 

 
 https://gotoyazd.comگنبد دوازده امام، منبع:   -5تصویر

 

 

 کشیت  آرامگاه-6-1-1-4
 شده است. مصالحواقع روستا قدیمی  قبرستان میان در دارد. آرامگاه فوق  قرار  روستا قدیمی  بافت  کشیت و  ی روستایقلعه جنوب متری 150در کشیت آرامگاه

بنا   مرکزی مشاهده است. قطر قابل تخریب آثار وضوح به بنا شمالی و ی شرقینیمه است. در گل ملات همراهپخته( به آجر)خشت از ساخت بنا در کاررفتهبه

 قابل  آن جنوبی بخش از هاییقسمت تنها و فروریخته بنا، گنبدِ اعظم بخش باشد.می متر 5 حدود سقف  تا ها یورود عرض و  متر 7کف  از  بنا  ارتفاع ، متر 7حدود

 آرامگاه قیاس با قابل هاینمونه است. از رفته ازبین شدید فرسایش براثر داشته، تزئیناتی و یا اگر بوده معماری مشخص تزئینات فاقد آرامگاه این مشاهده است.

 (.125: 1394کرد )زارعی و همکاران،  اشاره جبلیه کرمان  گنبد به  توانمی طرح و پلان نظر از کشیت
 

 
 ( 125 ،1394همکاران،  و کشیت، منبع: )زارعی آرامگاه  -6تصویر

 

 
 ( 125، 1394زارعی و همکاران، آرامگاه کشیت، منبع: )برشی از  -7تصویر
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 معماری معاصر در ایران -2-4
 به  که جهانی هایو آرمان امروز دنیای دستاوردهای از ناشی جهانی، گسترده تحولات با دارد،  گذشته معماری در عمیقی ی ریشه که  ایران  معاصر  معماری 

 و انگیز وهم آزادی با توانسته و شکسته همدر هایشو محدودیت قیود دلیلبه را سنت اولویت امروزی بشر. است همراه شودمی بشریت عالم تمام به متعلق سرعت

طه  ی آن شروع معمای معاصر ایران را از عوامل متعددی که در انقلاب مشرو. تاریخ معاصر ایران و در ادامه(1389بگذارد)حبیب و حسینی، امروز دنیای به قدم شادمان

ی آن توان برای آغاز آن بیان کرد؛ اگر نوگرایی اروپایی را در قاجار آغازگر این تحول دانست و در ادامهتوان عنوان کرد ولی با این وجود تاریخ دقیقی را نمیبود می

 (. 1394کند )بانی مسعود، وی تحول پیدا میی پهلشود، در دورهگرایی را که بعد از آن معماری مدرن در ایران آغاز میی غربانقلاب مشروطه و اندیشه

 ی پهلوی معرفی بناهای یادبود در دوره-1-2-4
های شود. آرامگاههای این دوران دیده میدر این دوران که تحت تاثیر معماری مدرن و معماری غرب که در بالا به تفصیل آمده است، تحولی در طراحی و فرم آرامگاه

ی و هدف خود قرار  کند را سرلوحهفردی که برایش طراحی میها طراح هویت، زندگی و شخصیتکنند. در این آرامگاهی یادبودی پیدا میجنبهاین دوران بیشتر  

مگاه در عین حالی دهد؛ و هر آرای معماری معاصر دوارن پهلوی باشد را تشکیل نمیای که نشان دورههای این دوره صرف معماریدهد. در نتیجه معماری آرامگاهمی

های سبکی دهند. البته این نکته باید گفته شود که هر آرامگاه ویژگیشود را نیز نشان میکه هویت معماری ایرانی را در خود دارد، هویت شخصی که در آن دفن می

 باشد.آن معمار را دارا می

 آرامگاه ابوعلی سینا -1-1-2-4
  موزه،  مقبره،  لابی،  ستون،  ده  ایوان:  است  ذیل  شرح  به  آن  اصلی  فضاهای.  شد  طراحی  سیحون،  هوشنگ  مهندس  توسط  همدان  سینا  بوعلی  آرامگاه  ساخت  طرح

متر و رو به خیابان ابوعلی سینا است و نمای آن از سنگ خارا پوشیده شده است. سطح حیاط با   64(. طول بنای آرامگاه6: 1395محوطه آرامگاه )مومنی دهقی، برج،

 5/28متر از روی سقف مقبره و  23ترک آرامگاه  12متر، در شرق ساختمان قرار دارد. برج  3متر و عرض  30سری به ایوان متصل است. ایوان به طول ی سرا سه پله

ل هر ضلع قسمت پایین  متر از کف بنا، ارتفاع دارد. در وسط برج، صندوق چهارگوشی که نشانه و علامت بالای مرقد است، بر کف فوقانی آرامگاه نصب شده است. طو

 (. 304: 1394متر است )بانی مسعود، سانتی 37متر و ارتفاع آن 1متر و طول هر ضلع بالای آن  12/1این صندوق 
 

 
 ( fa.wikipedia.orgآرامگاه ابوعلی سینا، منبع: ) -8تصویر

 

 آرامگاه رضاشاه پهلوی-2-1-2-4
خورشیدی همزمان با ورود تابوت رضا شاه به ایران به اتمام رسید.    1329اکبر صادق و کیقباد ظفر بختیار به سال  آرامگاه رضاشاه با طراحی محسن فروغی، علی

قم متصل –ی تهران  مگاه را به جادهی آرامتر ایجاد شده بود که این خیابان محوطه  700متر به طول    20غربی آرامگاه نیز خیابانی به عرض  -در امتداد محور شرقی 

متر و   75/22مترمربع در نظر گرفته شده بود. ارتفاع ساختمان آرامگاه از سطح زمین تا انتهای گنبد    1150ی آرامگاه  های مجموعهکرد، زیربنای کل ساختمانمی

 (.  207-204: 1329ته شده بود )خلیلی عراقی، متر از سطح زمین در نظر گرف 25/6های جنبی ) موزه و سالن پذیرایی(  ارتفاع ساختمان
 

 
 ( fa.wikipedia.orgنمای آرامگاه رضاشاه پهلوی، منبع:)  -9تصویر

 

 آرامگاه باباطاهر  -3-1-2-4
متر و از    35/20ایت  ی سی هشت ضلعی قرار گرفته از فوقانی تپهمترمربع و با ارتفاع برج آرامگاه که بر قاعده  8965این ساختمان با مساحت کل سایت آرامگاه  

ها و ی برج آرامگاه و قطعه سنگ روی مزار و پوشش کف مقبره و همچنین پلهگانههای هشت(. در ستون461:  1355متر است )بحرالعلمومی،    35/25کف خیابان  

ی داخلی آرامگاه، شده است. در سقف محوطه  های خارجی ساختمان از سنگ سفید استفادهفرش اطراف برج آرامگاه از سنگ گرانیت حجاری شده و در نمای قسمت

 (. 252: 1394کار رفته است )بانی مسعود، های معرق بسیار ظریفی بهکاریکاشی
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 ( fa.wikipedia.orgآرامگاه باباطاهر، منبع: ) -10تصویر

 

 آرامگاه خیام: -4-1-2-4
  ی آن، فلز  یاصال  یبندمتر بوده و اساتخوان 22باشاد. ارتفاع مقبره  یها در زمان خود مسااختمان  نیاز مهمتر یکی  ،یسااخت و معمار  ،تیاز لحاظ خلاق  امیمقبره خ

 یچهارگوش و سااختمان سانگ  ییآرامگاه، به شاکل ساکو  نیمتر اسات. ا  5ها  هیگانه دارد و فاصاله پا 10 یبندمیتقسا  ن،ییاسات. شاکل بنا در پا یمحاط در پوشاش بتن

 یآرامگاه از آهن و سانگ و به صاورت گنبد  یاند. بناسابز احاطه کرده  شاهیهم  یهامتر اسات و اطراف آن را کاج  18مشابک آن   ادبودی  یروباز سااخته شاد طول بنا

شاده   میبه ده قسامت تقساکف    رهیاسات. دا  شادهمتصال   گریکدیبزرگ و کوچک به    یهایو لوز  یآن با اشاکال هندسا  یهاهیسااخته شاده اسات و پا  هیپا  10با    عیرف

 از اعداد است.    یاریبس  یاصل  هیاست و پا  یاضیر  یعدد دو رقم  نیاول  10مستقر باشد. عدد   هیپا  10بر    ادبودیکه برج  یطوراست به
 

 
 (https://www.kojaro.comآرامگاه خیام، منبع: ) -11تصویر

 

 آرامگاه نادرشاه:-5-1-2-4
  ساخته شده  حون ی توسط هوشنگ س ید یخورش 1342در سال  قرار گرفته است   ی موزه نادرو در مجموعه باغ ی رضواستان خراساندر مرکز  آرامگاه نادرشاه افشار 

متر در اطراف مقبره    26/2به ارتفاع    یسنگ  کپارچهیستون  16متر است.    5/2متر و ارتفاع    4  یبیمتر و دو طرف آن به عرض تقر  15در    15مقبره    یاصل  یاست. فضا

  ز ی آرامگاه ن   ی داخل  ی وارهایپوشش د.  مشهد است  ی سنگکوه  ت یخشن و سخت گران   یهالح مقبره غالبا از سنگمتر ارتفاع دارد. مصا   6از    ش یقرار دارد. سقف مقبره ب 

بنا براساس دو شکل مربع و مثلث صورت گرفته است.   یطراح.  کند  یرنگ مراغه انتخاب شده تا قتل نادرشاه در داخل چادر را بهتر تداع  ییمرمر اُخرا  یهااز سنگ

قرار دارد و   واریمربع در پناه دو د  نیشده است که سنگ مزار نادر در گوشه ا   لیباز تشک  یبندبسته و در قسمت ستون  یقرمز رنگ سنگ  واریدو دمربع شکل از    تالار

 . کندینگاه م  رونیبه سمت ب 
 

 
 (http://ammi.ir: آرامگاه نادرشاه افشار، منبع: )12تصویر

 

 های پژوهش یافته  -5

ی مربوطه پرداخته شده است تا در  های شاخص بناهای یادبودی در دورهبعد از معرفی هر دو دسته از بناهای یادبودی در این مرحله به شناسایی و تحلیل ویژگی

ی جدید یا  توضیحات ذیل بناهای یادبودی به تفکیک دورههمچنین  و    3و    2  در جدولهای مد نظر به وضوح نمایان شود.  نهایت یک مجموعه خصوصیات و ویژگی

 پلان، نما، تزئینات و مصالح بررسی شده است در ادامه آورده شده است.   گذشته از نظر

 بناهای یادبودی گذشته - 1-5
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 اند. نظر بررسی شده  4 در این دسته قرار دارند و از 7تا  4ی زمانی قرن بناهای یادبودی در بازه

ها باتوجه به خط تقارن گذرنده از ورودی دارای یک تقارن اصلی هستند. شکل، تعادل، تقارن، ریتم و تکرار و سازماندهی مواردی هستند. تمامی پلان  ن:پلا-1-1-5

گرفت. براساس تقارن تکرار از  توان بناهای یادبوی این دوران را بناهایی با فضای بسته در نظر  شود؛ همچنین میمیزان بازشوها حداقل است و به ورودی محدود می

طور منظم در همه تکرار شده است. شود که در نماسازی متجلی شده است. به همین ترتیب تعادل و سازماندهی بهها مشاهده میکل در تمامی نمونهبهجز و جزبهکل

های شود، پلانهای متفاوتی تقسیم میها به دستهکند. شکل پلاندا میوار تکرار شده است و در نما ادامه پیهای به صورت مدولریتم نیز از پلان و با شکستگی

 ای مانند گنبد قابوس. های منتظم، و اشکال ستارهشکل، چندضلعیمربع
 

 ی گذشته، منبع: نگارندگانبررسی و تحلیل پلان بناهای یادبودی دوره  -2جدول

 آرامگاه کشیت گنبد عالی ابرقو گنبد کابوس آرامگاه دوازده امام یزد 

    

    

زیاد   4ها از قرن  کنند. ارتفاع بناشود. به این معنی که پلان و نما با یکدیگر هماهنگ هستند و از هم پیروی مینماسازی جدا از پلان مشاهده نمی  نما:-2-1-5

 ای مرتفع است. ههای خاکی، یا مکانها بروی تل و تپهی حائز اهمیت در ارتفاع بناها، ساخت آنادامه دارد. البته نکته 5شود تا اواخر قرن می

شود. تزئینات گونه تزئیناتی را مشاهده نمیتزئینات الحاقی در این بناها به حداقل رسیده است، تاجایی که در بناهایی مانند آرامگاه کشیت هیچ  تزئینات:-3-1-5

 خرقان، گنبد قابوس.   هایافتند و از ابتدا با پلان همراه هستند، مانند برجای را دارند اتفاق میبا مصالحی که نقش سازه

اند و زمان ساخت از خشت و گل و آجر هستند، البته به همین دلیل مکان گنبد علی از سنگ لاشه  بناها باتوجه به مکانی که در آن ساخته شده  مصالح:-4-1-5

 باشد. آجر بیشترین کاربرد را در ساخت بناها دارد.می

 بناهای یادبودی جدید - 2-5
 شود که بعد از شروع معماری مدرن در ایران ساخته شده است. بناهای میاین دوره شامل  

شود. وابسته  شفاف تبدیل میشود، میزان شفافیت پلان است؛ پلان به فضای نیمهدر بناهای این دوره بیشترین تغییری که در بررسی اول مشاهده میپلان:  -1-2-5

رسد. ریتم تعداد بازشوها می  شود تا جایی که مانند آرامگاه خیام و آرامگاه ابوعلی سینا به نصفها خط تقارن از یک بیشتر میبه میزان شفافیت و بازشوها در جداره

طور یکسان در تمام پلان آرامگاه رعایت شده است. شکل شود. سازماندهی نیز به درستی و بهشود و در نما تمام میهای جداره در پلان آغاز میو تکرار از شکستگی

ها مشاهده  های شاخص فردی متوفی در کالبد معماری این آرامگاهنمادها و ویژگی  کاربردنها متغییر و وابسته به کاربرد آرامگاه در مکان و زمان دارد، همچنین بهپلان

به این معنی که در کنار آن جز بقعه، -ایی بودنها، مجموعهموردیشود که در تمامی نمونههای دیگر نیز مشاهد میها علاوه بر آرامگاه کاربریشود. در این آرامگاهمی

 شود. دیده می -کندا میکتابخانه، موزه و... نقش پید
 

 ی جدید، منبع: نگارندگانپلان بناهای یادبودی دوره  -3جدول

 آرامگاه رضاشاه  آرامگاه ابوعلی سینا

  
 

ای نزدیک به هم ها در بازهآرامگاهشود. ارتفاعات این  ی نماها مشاهده میکند. تقارن در همهنما در این دوره تا حد امکان ساده است و با پلان کار مینما:  -2-2-5

 اند. جوار خود مسقر شدههای همها بر روی ارتفاعی بالاتر از خیابانشود. البته ذکر این نکته حائز اهمیت است که آرامگاهقرار دارد و افزایش شاخص دیده نمی

د، عمده مصالح استفاده شده در این بنا از بتن و سنگ است و به طبع آن از  ان باتوجه به اینکه بناها در دروان موثر از مدرن شدن، ساخته شده  مصالح:-3-2-5

شود، آورد به خوبی مشاهده میسزایی در انتخاب مصالح از طرف معماران دارد. و استفاده از مصالح بوممصالح روز نیز استفاده شده است. همچنین مکان نیز تاثیر به

 ام، و... مانند آرامگاه ابوعلی سینا، آرامگاه خی
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شود، سازی عوامل موثر در آرامگاه به وضوح پدیدار میرسد و جای آن الهام گرفتن و نمادباتوجه به زمان ساخت آرامگاه، نماسازی به حداقل می  تزئینات:-4-2-5

ین استفاده از اشکال مربع و مثلث شکل در شود که برگرفته از شخصیت متوفی است، همچنها مشاهده میبرای مثال در آرامگاه خیام نقوشی خاص بر روی جداره

ها و اعداد خاص در آرامگاه ابوعلی سینا و... مثالی بر نمادسازی مفاهیم در این دوران است. تزئینات با  آرامگاه نادرشاه با توجه به روحیه و شخصیت وی، تعداد ستون

دهد. و شعار فرم تابع  گیرد. و آرامگاه یک کل واحد را در عین سادگی شکل میقرار می  جزبهکل و کلکند و در یک مسیر رفت برگشتی از جزبهفرم کلی کار می

 توان در این بناها مشاهد کرد.عملکرد، که شعار معماری مدرن است را تا حدودی می

 هاتحلیل یافته -6
قبیل مصالح، تزیینات و ارتفاع بنا برای دو دوره بیان شده و سپس   به تفکیک خصوصیاتی از    4ها، در جدول  و عنوان شده در یافته  با توجه به موارد بررسی شده

 چلان، نما، تزیینات و مصالح هر دو دوره باهم مقایسه و تحلیل شده است. 
 

 بررسی بناهای یادبودی هر دو دوره، منبع: نگارندگان -4جدول

 ارتفاع بنا تزیینات بیرونی مصالح  سال/ قرن 

 ی جدید ه دور

 1328 ابوعلی سیناآرامگاه 
سنگ، آجر، بتن، سیمان و  

 فلز 
 سقف ی متر از رو23 فاقد تزیینات 

 متر 22/ 75 فاقد تزیینات  سنگ، بتن، سیمان و فلز  1329 آرامگاه رضاشاه پهلوی

 1349 آرامگاه باباطاهر 
سنگ، آجر، سیمان و فلز،  

 کاشی 

ای روی گنبد فاقد کاری فیروزه به جز کاشی

 تزیینات 
 متر  20/ 35ی سایت فوقانی تپهاز 

 1341 آرامگاه خیام 
آجر، بتن، سیمان، فلز،  

 کاشی 
 متر 22 کاشی کاری 

 1342 آرامگاه نادرشاه افشار
سنگ، آجر، بتن، سیمان و  

 فلز 

 های مربع و مثلث بر طرح

 هاروی جداره 
 متر6

 ی قدیمدوره 

 گنبد قابوس
ه ق/ قرن  397

 چهارم 
 فاقد تزیینات  آجرقرمز

متر بدون ارتفاع تپه ای که روی آن  55

 قرار دارد.

 گنبد عالی 
ه ق/ قرن   448

 پنجم
 متر 12 آجرکاری  سنگ لاشه

آرامگاه هشت ضلعی  

 کشیت 

ه ق/ قرن   582

 ششم
 متر 7 فاقد تزیینات  آجر

 گنبد دوازده امام یزد
ه ق/قرن  429

 پنجم
 متر  11 آجرکاری  آجر

 برج نخست خرقان
ه ق/ قرن  460

 پنجم
 متر 15 آجرکاری  آجر

 برج دوم خرقان
ه ق/ قرن  486

 پنجم
 متر 11 آجرکاری  آجر

 

ی جدید فضاهای دیگری نیز در کنار المان  ی گذشته کاملا متقارن هستند، و در دوران جدید نیز این تقارن حفظ شده است ولی در دورهها در دورهپلانپلان:  -1

های اضافه شده نیز هرچند دارای تقارن  کتابخانه، گالری و... تقارن در قسمت المان کاملا مشابه با تقارن در گذشته است و قسمتتعریف شده است، برای مثال موزه،  

پلانی مربع شکل و ها  ها و آرامگاههای یادبودی دارای پلانی دایره و یا متمایل به دایره هستند. بقعهبندی برای پلان لحاظ شود، برجباشند. اگر یک دستهکم، نیز می

جز  ها شکافی وجود ندارد بهشود در جدارهی گذشته مشاهده میباشد، چراکه در دورهگنبدهای یادبودی پلانی هشت ضلعی دارند. شفافیت در پلان نیز قابل توجه می

شود و از مرکز بنا)سقف، گنبد،...( عبور نموده. این درحالی شود و به آسمان ختم میدر قسمت ورودی، و اگرهم باشد در محور عالم، خطی عمودی که از مزار شروع می

شود تا  گیرند، به بیانی دیگر شفافیت بسیار زیاد میها را میروند و عناصری مانند ستون جای آنها از بین میها و دیواراست که در بناهای یادبودی جدید، جداره

به یک فضای نیمه های آرامگاهی در گذشته مشاهده  ی دیگری که در طراحی برجشود. مانند آرامگاه خیام، ابوعلی سینا. نکتهبسته تبدیل میجایی که آرامگاه را 

آرامگاهمی پلان  که  است  این  بسته میشود،  نمیها  کار  فضایی شفاف  هیچ  و  تاثیرگذاری سادهباشد  دلیل  به  اکنون  آرامگاهی  بناهای  در  مورد  این  و  شود.  گرایی 

شود؛ شاید یکی از دلایل کاهش  ها اجتنباب میگوییشود و تا حد امکان از زیادهها از نظر ساختاری سبک میی اقتصادی داشتن، اکثر آرامگاهرفهمالیسم و صمینی 

 ارتفاع را نیز بتوان همین موضوع در نظر گرفت. 

خورد، و تنها در بعضی از  ها در نما کمتر به چشم میکاریها و مقرنسآجرکاریشود، تر میکند ولی سادهی جدید از گذشته پیروی مینمای بناها نیز در دوره نما:-2

های متمایل به مثلث، مانند  شود، یک مستطیلی است که مثلث)یا فرمشود. چیزی که در اغلب نماها مشاهده میهایی دیده میکاریبناها در داخل و در سقف کاشی

 گیری به سمت بالا و یک ارتباط دوسویه را نشان دهد. توان یک جهتشکل را روی هم می ، وجود این دودارند ها( روی آن قرارسهمی
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 ها، منبع: نگارندگان بررسی نماهای و ارتفاعات بناهایی یادبودی همه دوره  -2نمودار

 

های ی آرامگاهکنند، آنچه که دربارهشاخص شهری عمل میعنوان یک  ، بناها دارای کشیدگی عمودی هستند و همچنین به(2)نمودار    از نظر فرمی در هر دو دوره 

های معاصر با اندکی کنند. این نکته نیز در آرامگاهها نقش راهنما و بناهای یادبودی را پیدا میهای آرامگاهی مانند میلشود این است که برجمشاهده می  4-7قرن  

عنوان یکی های مدرن نیز این نکته وجود دارد و آرامگاه بهی المانی دارند، مخصوصا در فرم آرامگاهتر جنبهتغییر نیز وجود دارد؛ در بناهای آرامگاهی امروزه که بیش

های دوران معاصر ایران نیز  شود، آرامگاهی دیگری که از این بررسی دریافت میباشد. نکتهی جغرافیایی میای در سایت آن منطقهاز نمادهای شهری آن شهر و نشانه

ی خاکی گاها در بعضی شد، اکنون آن تپهی ساخته میتوان گفت آن ارتفاع گرفتن برای اقتداری که در زمان گذشته، بنا بروی تپهاند، میی یک سکو قرار گرفتهبر رو

 شوند. کند. و یا مطابق گذشته بروی یک تپه و ارتفاع ساخته میاش پیدا میاز مقابر کاربری علاوه بر گذشته

باشد. در بناهای یادبودی های پیچیده میهای آجری و نماها ساده و بدون فرمکاریها و گاها مقرنسدر دروان گذشته تزیینات وابسته به مصالح، آجرکاریتزئینات:  -3

 جدید تزیینات غیرکاربردی تا حد ممکن حذف شده است و هر جز هدفی خاص در سازه دارد و یا فرم با سازه هماهنگی دارد.

باشند که در کنار آن های معماری مدرن و معرفی مصالح مدرن، اکثرا از بتن مسلح می، بناهای یادبودی دوران مدرن، تحت تاثیر جنش4باتوجه به جدول   مصالح:-4

باشد. در بناهای اقلیم میمصالحی دیگر هرچند کم استفاده شده است؛ همچنین در کنار بتن، از سنگ نیز استفاده شده، البته استفاده از سنگ بیشتر تحت تاثیر  

 باشد.ساز مییادبودی گذشته، آجر به عنوان اولین عنصر ساخت

 نتیجه گیری:- 7
های زمانی متفاوت است تا اثبات کند  فرهنگ آن ملت همواره پیوسته بوده و تمام  های مشترک بین بازهها و گرههدف از بررسی تاریخ یک ملت پیدا کردن ریشه

روی از نیکان اما نه به صرف تقلید کورکورانه، امری باشند. هویت و بازنگری به گذشته و دنبالهای مختلف همواره به دنبال یک هدف مشخص میهمردم آن در زمان

تحولاتی عظیم بوده است.    و معماری مدرن ایران، معماری شاهد   7تا    4ی زمانی قرن توان به خوبی آن را در تمام آثار پیدا مشاهده کرد.  در دورهاست که امروزه نمی

ی سلاجقه را بر تمام نواحی اطراف و به طبع آن معماری آن زمان را در جوامع  شود این است که در دوران سلجوقی سلطهچیزی که در نگاه اول به مشاهده می

با نهضت مشروطه در قاجار، ظهور اندیشهمختلف دیده می با وجود کوشش  غربی مشاهده مینوگرایی  هایشود، و برعکس آن پس از جنگ جهانی اول و  شود؛ و 

کند. ولی با اندکی تامل و بررسی دیده می شود که معماران این دوره معماران دنیای مدرن ایران، تاثیر معماری غرب بر ایران، بر تاثیر معماری ایران بر غرب غلبه می

تواند هویت ایرانی و معماری ایرانی را بر جو موجود حاکم کنند. در بعضی از بناها  ات موجود معماران میی اشتباهاند؛ که با همهرو بودهبا یک انقلاب در معماری روبه

های گذشته و الهامت  شود. در سایر بناها نیز همین امر صادق است که ایدهبه دلیل تشابه فرمی به راحتی ایده و الهام گرفتن طراح از معماری سلجوقیان مشاهد می

باتوجه به بررسی های   رسد.شود و به بناهای آرامگاهی این دوران میهای شخصی طراح و اهداف معمارن آن دوران ترکیب میمعماری مدرن، اندیشه  یبا اندیشه

 انجام شده در این مقاله به صورت دقیق می توان بیان کرد که: 

 در مجموعه ایی از کاربری ها ایجاد شده اند. مقابر به عنوان کابری مستقل و تک کابری نمی باشند و در دوران مدرن  -

 ی پلان ها وجود دارد.اگر به صورت مستقل پلان مقابر بررسی شود، تقارن در همه -

 ها پلانی مربع شکل و گنبدهای یادبودی پلانی هشت ضلعی دارند. گاهها و آرام های یادبودی دارای پلانی دایره و یا متمایل به دایره هستند. بقعهبرج -

همچنین طراحی نما ها بسیار ساده تر شده است و تزیینات تا حد ممکن حذف    طراحی پلان ها و نما به علل مختلف به سمت پلان های باز رفته است. -

 ر جز هدفی خاص در سازه دارد و یا فرم با سازه هماهنگی دارد.و ه شده 

 منابع 

تاملی در باب هویت دو آرامگاه هشت ضلعی گنبددار کشیت ونسک؛  "،1394باباکمال، مجید منتظرظهوری،  محمد ابراهیم زارعی، یدالله حیدری -1

 . 134-121، سال سوم،8های معماری اسلامی شماره  ی پژوهش، فصلنامه "بخش گلباف کرمان

معماری اسلامی ایران، تهران: وزرات مسکن و شهرسازی؛ معاونت شهرسازی و معماری: سازمان  . هنر و  1383پور،  لطیف ابوالقاسمی، علی عمرانی -2

 عمران و بهسازی شهری. 
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ی معماری ایرانی،  دو فصلنامه   "ی دامغان و مسجد جامع ساوه(ی سلجوقی)چهل دختران، تاریخانه بررسی سه مناره ی مهم دوره "،  1393، میترا،  آزاد-3

 . 56-39، ص  5شماره

 . "ی دکتری دانشگاه تهرانتحلیل معماری معاصر ایران گزارش درس معماری معاصر دوره "،  1385ری،  انصا-4

 ، معماری معاصر ایران)در تکاپوی بین سنت و مدرنیته(، چاپ ششم، نشر هنر معماری قرن.1394،  ر یمسعود، امیبان-5

 .دانش  سروش  انتشارات یازدهم، تهران: چاپ معماریان،  لامحسینغ  گردآوری و  ایرانی، تدوین  معماری شناسیسبک  ،1391 محمدکریم، پیرنیا، -6

 ، شیوه های معماری ایرانی،موسسه ی نشر هنر اسلامی، نشر بنیاد.1369محمدکریم پیرنیا، غلامحسین معماریان،  -7

،  "های همسایهدر معماری مساجد کشور ها  های ایران باستان در معماری مساجد و تداوم آن تاثیر چهارطاقی "،  1387محمدرضا پورجعفر و میترا آزاد،  -8

 دومین همایش معماری مسجد. 

 6، نشریه هویت شهر، سال چهارم، شماره "ی جهانی شدنتحلیلی از معماری معاصر ایران در رویاروی با پدیده "،  1389ی،  نیاکرم حس  ،بیفرح حب-9
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